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Dňa 1.6.2011 uplynulo 10 rokov 
od úmrtia našej mamky a starkej 

CECÍLIE JANKOVOVEJ 
z Veľkého  Krtíša, rod. z Hrušova.

Spomíname, nezabúdame. 
Kto ste ju poznali, spomeňte si na

ňu s nami. Dcéra Veronika, 
vnuk Marianko s rodinou a vnučka

Marianka s rodinou.

SPOMIENKY

VÁŽENÉ STAROSTKY, STAROSTOVIA, PODNIKATELIA,
PREDSTAVITELIA ORGANIZÁCIÍ, ZÁUJMOVÝCH ZDRUŽENÍ,

KULTÚRNYCH A ŠPORTOVÝCH SPOLKOV, INŠTITÚCIÍ, 
POLITICKÝCH STRÁN A HNUTÍ... 

Skrátka všetci, ktorí sa ocitnete v koži organizátorov najrôznej−
ších kultúrnych, športových, spoločenských, politických a iných
podujatí v rámci nášho okresu,  dajte vedieť o svojich pripravo−
vaných podujatiach, ktoré plánujete uskutočniť v máji, júni, júli a
auguste 2011. Redakcia POKROK totiž sumarizuje aktuálny ka−
lendár všetkých pripravovaných podujatí v okrese, v ktorom by
ste nemali chýbať. KONTAKTUJTE NÁS, PROSÍM, NA T.Č. 

047/48 31 55047/48 31 555, 0918 59 65 65, 0902 302 102 alebo mailom:5, 0918 59 65 65, 0902 302 102 alebo mailom:
hornacekova.pokrok@stonline.sk, noviny.pokrok@stonlihornacekova.pokrok@stonline.sk, noviny.pokrok@stonline.skne.sk

Vaše tipy sa blížia k správnej sume
V minulom kole ste nám zaslali tieto tipy na počet centov v skle−

nenom mešci:  Dionýz Orlík, V. Krtíš 3.333 centov, 2.955, 3.067, A−
neta Záhorská, K. Kosihy 2.618, 3.771, 3.552, 3.871, 2.671, 2.842,
2.916, 1.678, 2.821, 2.116, Ladislav Tóth, Širákov 3.175, 3.792, 2.881,
2.612, Eva Molnárová, Širákov 3.459, 3.259, Vincent Nászaly, st., K.
Kosihy 3.972, Jozefína Fónodová, Kosihovce 2.852, Ján Kiss, Vini−
ca 4.337, Mária Tóthová, K. Kosihy 3.212, 3.361, Ján Kalmár, Skla−
biná 3.155, Štefan Ďorď, S.Plachtince 1.492, Žofia Orlaiová, Šahy
3.969, Oto Orlai, Šahy 3.990, Ján Kiss, Vinica 3.533 centov. 

Milí, tipujúci! Svoje tipy posielajte ďalej a pri tipovaní netipujte
viac ako 4000 centov.   

ZAPEČATENÝ "MEŠEC" SI MÔŽETE
V REDAKCII OSOBNE POŤAŽKAŤ. 

Komín na Hviezdoslavke láka hazardérov...
Iba niekoľko mesiacov po tom, čo sa

na najvyšší veľkokrtíšsky komín vyšpl−
hal muž a zavesil na jeho vrchole slo−
venskú vlajku, pútal komín na Hviez−
doslavovej ulici pozornosť znovu. V
nedeľu, 29.5., okolo 15.00 hod. zba−
dali chlapci hrajúci sa na neďalekej lú−
ke futbal muža, ktorý bol už asi v po−
lovičke komína. Privolali políciu,  prišla
záchranka a zbehol sa aj neodmysli−
teľný dav zvedavcov. Všetci s napätím
sledovali muža, ako pomaly a s pre−
stávkami stúpa po jednej priečke reb−
ríka za druhou až na samotný vrchol
komína. Po niekoľkých minútach od−
dychu sa pobral dolu. Na zostupe viac raz oddychoval,
aby sa dostal až k päte komína, kde už na neho čakali prí−
slušníci policajného zboru a zadržali ho. Ako sa nám po−
darilo zistiť, išlo o približne 50−ročného muža z Hviezdo−
slavovej, ktorého pred niekoľkými dňami opustila manžel−
ka. Podľa jeho známych bol pod miernym vplyvom alko−
holu a možno týmto spôsobom chcel upozorniť na svoj
problém.   Ako je aj z tohto príkladu vidieť, výstup na ko−
mín, napriek viacerým bezpečnostným opatreniam, zatiaľ
stále nie je veľkým problémom. Podľa viacerých informá−
cií od posledného publikovaného výstupu sa už viacerí
hazardéri so svojim zdravím dostali na komín. Možno na−
ozaj bude treba jeden tragický výstup, aby sa prístup na
komín zabezpečil tak, aby sa tam, okrem povolaných osôb, nikto iný ne−
mohol dostať.                                                     −P. GAŠPAROVIČ− 

Ako spolujaz−
dec nasadol so
šoférom a ďal−
ším kolegom
do traktora a
cesta smerom
na V. Straciny
im pekne ubie−
hala. Boli asi
300 m pred že−
lezničným prie−
cestím, keď Jo−
zef, ktorý sedel
na pravej stra−
ne, zbadal v
asi metrovej
priekope vedľa
cesty nehybné
telo. Pri zbež−
nej ohliadke
zistili, že ide o
telo muža, kto−
rý nejaví známky života, preto pri−
volali políciu. Ako neskôr zistil pri−
volaný lekár, muž bol mŕtvy. Pod−
ľa prvotných zistení  a ohliadky
tela na mieste, zodpovední pra−
covníci predbežne vylúčili cudzie
zavinenie a príčinu smrti objasní
až nariadená súdno−znalecká pit−
va. 

Polícii sa podarilo pátraním zis−
tiť, že dovtedy neznámy muž bol
klientom Domova sociálnych slu−
žieb Čeláre−Kirť. Pracovníci tohto
zariadenia domova telo identifiko−
vali ako 38−ročného J. Š. z ich ú−

stavu, ktorý
večer pred−
tým z DSS
ušiel. Podľa
našich infor−
mácií sa
tento muž,
ktorý pochá−
dzal z V. Kr−
tíša, liečil v
DSS niečo
viac ako 10
rokov. Z ú−
stavu utekal
vraj často a
aj v tomto
roku už u−
šiel aspoň
dva razy.
Zvyčajne sa
vybral do−
mov do V.

Krtíša, kde navštívil rodinu, ktorá
potom informovala vedenie DSS.
Tak tomu bolo aj pri jeho predpo−
slednom úteku pred Veľkou no−
cou.  Podľa našich zistení, keď si
zmyslel, že chce ujsť, nedokázali
mu v tom pracovníci zabrániť.
Keďže klienti DDS Čeláre −Kirť
nie sú izolovaní a môžu sa voľne
pohybovať, využil to aj Jozef Š.
Žiaľ, jeho posledný pokus o útek
a cestu k rodine mu zastavila
smrť. Podľa pitevnej správy, za
jeho úmrtie vraj môže jeho zdra−
votný stav.                    −P. G.−

Svetlo a tieň, radosť, krása človeka, zaujímavosti prírody − tomuto
nastavili zrkadlo mladí amatérski fotografi. Kým ale vystavili svoje fo−
tografie, museli priložiť ruku k snaženiu Sandry Spryňovej a Štefana
Kaziho aj ďalší − Jani Murár, Tibor Vŕba a Zoltán Kremničan, ktorý
nám poskytol kvalitný fotomateriál z vernisáže výstavy 20. mája t.r.
(fotografie na titulnej strane tohto čísla). 
Výstavu si totiž pripravili sami a zvládli to na jednotku, čo bolo sympatické

všetkým, ktorí sa zúčastnili jej otvorenia, ako aj Mgr. Ivane Leškovej, zástup−
kyni riaditeľa HIOS a zároveň metodičky pre foto, film, video, výtvarníctvo a ľu−
dové remeslá. Výstavu ocenila aj kvôli tomu, že bola jedinou za ostaných de−
sať rokov, pri ktorej pomáhalo aj ich kultúrne stredisko spolu s MsKS V.Krtíš.
Keďže vernisáž mala veľmi slávnostnú a veľmi príjemnú atmosféru a vystavu−
júci fotografi z nej odišli s mnohými dojmami, v niektorom z nasledujúcich čí−
sel sa ešte vrátime k rozhovorom s nimi.                                     − red − 

Keď sa v piatok ráno 27.mája vyberal Jozef R.  z M. Zlievec spo−
lu so svojimi dvomi spolupracovníkmi za povinnosťami, veru ne−
tušil, že na toto ráno tak skoro nezabudne.

Smrť ho stretla na úteku 

Výstava, ktorá očarila talentom

Výstavu si prišlo pozrieť mnoho milovníkov kvalitnej fotografie
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18.5. Andrej Pavluš, nar. v r. 1955 z M. Krtíša, 26.5. Irena Vidovi−
čová, nar. v r. 1939 z V. Krtíša, Anna Murinčeková, nar. v r. 1947
z V. Krtíša, 30.5. Helena Zaušková, nar. v r. 1924 z V. Krtíša, Vi−
liam Michalík, nar. v r. 1935 z V. Krtíša, 31.5. Edita Darulová, nar.
v r. 1928 z V. Krtíša, Mária Paulusová, nar. v r. 1948 z M. Stracín

Opustili nás

25.5. Filip z Opatovskej Novej Vsi, 26.5. Dari−
na z Veľkých Stracín, 26.5. Miroslav z Príbe−
liec, Katarína z M. Kameňa, 27.5. Miriam zo
Želoviec, 30.5. Stefánia z Čeboviec 

Narodili sa

8.6. Margita Povaľačová, Ladislav Števko, 10.6.
Anna Backová, 12.6. Vojtech Kotmaník, Božena
Penksová, Elena Botošová, Mgr. Štefan Mihalik

Narodeniny 
oslávia

6.6. Norbertom, 7.6. Róbertom, 8.6. Medardom, 9.6. Stanislavám, 
10.6. Margarétam, 11.6. Dobroslavám, 12.6. Zlatkom

V maďarskom kalendári budú mať meniny:
6.6. Norbert, Cintia, 7.6. Róbert, 8.6. Medárd, 9.6. Félix, 

10.6. Margit, Gréta, 11.6. Barnabás, 12.6. Villő

Blahoželáme

Dňa 12. júna oslávi svoje 
50. narodeniny JURAJ ŠPANIEL

z Veľkého Krtíša.
"Do Tvojich spomienok už sa veľa 

zmestí, šťastie i slzy, chvíle bez bolesti.
Prajeme telu zdravie, ruke pevný stisk,

pokoj do srdca i nejaký ten zisk. 
Každý deň začínať s chuťou narodiť sa

znova, dnes k Tvojmu sviatku,
ťažko hľadať slová. 

Sme s Tebou všetci, čo Ťa máme radi, na zdravie
pripime, nech si večne mladý!"

Všetko najlepšie k narodeninám 
Ti praje manželka Gitka, 

dcéry Julka s priateľom Norbim, 
Renka s manželom Zdenkom, mama Mária, 

otec Juraj, starká Ondrejková, Danny,
svokra Figová a k pozdravu sa pripája 
vnučka Miška, ktorá dedkovi posiela sladký božtek...

Osud je občas veľmi krutý,
nevráti čo raz vzal...

zostanú iba spomienky 
a  v srdci veľký žiaľ...

S veľkým žiaľom v srdci Vám
oznamujeme, že  dňa  29. 5. 2011 
násnavždy opustil náš milovaný

manžel, otec, starký a priateľ
JÚLIUS MAKÓ zo Želovciec 

vo veku 77 rokov
Touto cestou ďakujeme príbuzným,
priateľom a známym za ich účasť na
smútočnom zhromaždení, ako aj 
za kvetinové dary a ľudský prístup,  

ktorým sa snažili o zmiernenie nášho žiaľu.
Veľké ďakujem patrí RZP Falck a.s. Slovenské Ďarmoty 

a RLP ZAMED s.r.o. Šahy za ich obetavé úsilie o záchranu 
nášho zosnulého. Za dlhodobú lekársku starostlivosť ďakujeme

MUDr. Šebökovej, MUDr. Šarankovej a MUDr. Alexyovej. 
Súčasne ďakujeme aj pohrebnej službe Chryzantéma 

Veľký Krtíš a tiež pracovníkom Obecného úradu v Želovciach. 
Manželka, syn s manželkou, vnuci a vnučka 

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE
"Blížil sa večer, smútok sa zjavil, pre
Dodka nezvratný osud sa postavil.
Nedovolil ďalej, aby bilo jeho srdieč−
ko, vytvoril mu na nebi miestečko.
Nehoda ťažká, prehral si svoj boj a tak
sa ukončil život Tvoj. Všetkým lásku
si dal, v najkrajších chvíľach života si
nás v žiali zanechal. Zaplakali naše
oči, zaplakali bôľom, keď sme nášmu
Dodkovi dali zbohom. Ťažko je bez
Teba žiť, milovaného človeka nemôže
nič nahradiť. Chodíme k Tvojmu hro−
bu, kým máme sily, pripomenúť si
chvíle, keď sme spolu žili."

Dňa 26.5.2011 nás náhle 
a nečakane navždy opustil 

náš milovaný syn a brat 
DODKO ŠEBÖK z Veľkého Krtíša vo veku 37 rokov.  

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym 
za prejavy sústrasti a kvetinové dary, ktorými sa snažili 

zmierniť náš veľký žiaľ za našim drahým zosnulým. 
Súčasne ďakujeme pohrebnej službe Chryzantéma za dôstojnú
rozlúčku s našim Dodkom. 

S láskou budú navždy spomínať rodičia, 
sestry a ostatná rodina. 

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

"Vyhasol život náhle, nečakane, 
zahynul manžel, otec, starký milý.
Márne Ťa, drahý ocko, naše oči hľa−
dajú, márne po tvári slzy stekajú.
Pracoval si vždy do únavy a nikdy si
sa nesťažoval. Pokoj si si nedoprial.
O všetko si sa postaral. Ťažko je bez
Teba žiť, keď nemá kto poradiť, po−
tešiť. Smutný je náš dom, chýbaš
nám, ocko, v ňom. Tak náhle presta−
lo biť srdce Tvoje, že nestihol si nám
povedať "zbohom, deti moje." Za
všetky trápenia a bolesti, nech Ti dá
Pán Boh večnej radosti."

Dňa 4.júna si pripomíname 
1.výročie úmrtia manžela, drahého

otca a starého otca LADISLAVA KALMÁRA 
z Modrého Kameňa. 

S nekonečnou vďakou si spomínajú:
dcéry Monika a Martinka s rodinami, vnúčatá Sárinka a Maťko

a ostatná smútiaca rodina. 

SPOMIENKA

Dňa 8.júna uplynie 
sedem rokov, čo nás navždy opustil

náš milovaný syn, otec a brat 
PETER DINGA 

z Veľkého Krtíša. 
Kto ste ho poznali, 

venujte mu tichú spomienku. 
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Blahoželanie

POÏAKOVANIE 
Rodina tragicky zosnulej MARTY PAVÚKOVEJ sa chce touto

cestou poďakovať MUDr. MÁRII TÓTHOVEJ a zdravotnej sestre
KORNÉLII NÉMETHOVEJ zo zdravotného strediska v Modrom
Kameni za zdravotnícku starostlivosť a opateru počas ich ťaž−
kých dní. Za ich obetavú starostlivosť im zo srdca ďakujeme. 

Rodina PAVÚKOVÁ.
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Jeho obsah bude váš, ak uhádnete, 
koľko centov sa v ňom skrýva. 

Pomôžeme vám, že sa jedná o štvorciferné 
číslo a je nižšie ako 4000 centov

Svoje tipy zasielajte poštou alebo prineste
osobne do redakcie: POKROK, SNP 29,

990 01 V. Krtíš, vždy do stredy.  

KOĽKO CENTOV SA NACHÁDZA V MEŠCI?

VAŠA ODPOVEĎ: .................................

Kto si prvý správne tipne  sumu v sklenenom mešci?

č.23

Prvá na našu výzvu zareagovala
študentka tretieho ročníka Obchod−
nej akadémie v M. Kameni Veronika
Balážiková, ktorá nám, o.i., napísala:
"O tom, že som súťažila v Pokro−
ku mi rodičia povedali, dokonca

máme doma aj Pokrok, v
ktorom som bola zverejne−
ná v roku 1994. Žijem živo−

tom študentky, mám mlad−
šieho brata, psíka menom Leo,

výborných rodičov, starých rodi−
čov, kamarátov a priateľa. Vo voľ−
nom čase sa venujem turistike,
korčuľovaniu, foteniu, cestova−
niu po rôznych krajinách, kama−
rátom, rodine a všetkému čo mi
prináša do života radosť. Predo
dvermi ma čaká ,,Klub dospelá−
kov" kedže 11. júna budem mať
krásnych 18 rokov."

Veronika sa ako Dieťa Pokroku
ozvala presne v "hodine dvanás−
tej", pretože už od nasledujúce−
ho čísla by sme jej museli vykať,
keďže v sobotu opúšťa svet
detských hier a vstupuje do
sveta dospelých. Ku krásnym
18. narodeninám jej želá−
me, aby sa jej splnili
všetky, alebo aspoň
väčšina snov a plánov.
Súčasne vyzývame všet−
kých ďalších víťazov, aby
nám napísali niečo o sebe a
poslali svoje aktuálne foto−
grafie, aby sme sa všetci
spoločne mohli pokochať v
tom, ako sa "pokrokárske
deti" menili na mladé sleč−
ny a mládencov. 

−rh−

V predchádzajúcom  čísle Pokroku sme vyzvali všetkých víťazov v populárnej súťaži našich novín Detská tvárV predchádzajúcom  čísle Pokroku sme vyzvali všetkých víťazov v populárnej súťaži našich novín Detská tvár
Pokroku, aby sa nám ozvali. Priali sme si, aby sa nám ozvali všetci, ktorí od roku 1994, Pokroku, aby sa nám ozvali. Priali sme si, aby sa nám ozvali všetci, ktorí od roku 1994, 
kedy bol prvý ročník tejto súťaže, v našej súťaži vyhrali.kedy bol prvý ročník tejto súťaže, v našej súťaži vyhrali.

Pripomíname všetkým rodičom, že môžu prinášať fotografie svojich ratolestí do nového ročníka súťaže DETSKÁ TVÁR POKROKU.

Veronika bola prvá víťazka
aj prvá, ktorá sa ozvala 

VERONIKA VERONIKA 

V ROKUV ROKU

1994...1994...

...A V ROKU 2011...A V ROKU 2011

Samozrejme, niektoré malé nedo−
statky je ešte potrebné odstrániť,
ale starosta obce Ing. Dušan Mališ
verí, že aj druhá kolaudácia − na
vodné stavby − bazény a dažďovú
kanalizáciu, ktorú bude robiť Kraj−
ský úrad životného prostredia v
Banskej Bystrici dopadne dobre a
17.júna AQUATERMAL STREHO−
VÁ privíta prvých návštevníkov. Na
stavbe tohto diela sa, okrem gene−
rálneho dodávateľa REMESLO−
STAV s.r.o., ktorý si prizýval ďal−
ších dodávateľov, podieľali aj mno−
hé firmy z okresu  − ELMOUR, RE−
OPLYZ a iné. Prvý júnový deň bo−

lo na stavbe okolo
150 ľudí, ktorí fini−
šovali s práca−
mi, ktoré je
po t r e bné
ešte do
samotné−
ho otvo−
renia u−
robiť. 

Pripo−
meňme, že
rekonštrukcia
kúpaliska a rea−
lizácia projektu A−
quatermal Strehová v

celkovej sume 10,323 milióna eur
má okrem celoročnej prevádzky
priniesť hlavne zvýšenie návštev−
nosti kúpaliska v Dolnej Strehovej
nielen počas letnej turistickej sezó−

ny. Hlavnou

časťou projektu bolo vybudovanie
relaxačného centra s ubytovaním
a celoročnou prevádzkou. Jeho
súčasťou je reštaurácia, kongreso−
vá miestnosť s kapacitou 120
miest, veľký a detský bazén s vod−
nými atrakciami a wellness pries−
tory vrátane 4 sáun. Rekonštrukci−
ou prešlo aj bývalých 5 bazénov
na kúpalisku a pribudol šiesty s to−
boganom. 

Kúpalisko v Dolnej Strehovej po−
čas letnej turistickej sezóny na−

vštívilo približne 100 000 ľudí
a návštevnosť celoročnej

prevádzky sa očakáva
viac o približne 50 −60
000 návštevníkov do
roka.  Samozrejme,
veľa bude závisieť aj
od úspešného štartu
tohto jediného zariade−

nia svojho druhu v okre−
se a hlavne kvality posky−

tovaných služieb, ktoré
zrejme budú návštevníci oča−

kávať primerane k cene za vstup−
né.        − R. HORNÁČEKOVÁ − 

PRÁCE NA AQUATERMAL STREHOVÁ FINIŠUJÚ 
Obyvatelia nášho okresu ale aj "cezpoľní" s nedočkavosťou sledu−

jú, kedy sa konečne otvoria brány nového AQUATERMÁLU v Dolnej
Strehovej, aby si mohli dosýta vychutnať teplú dolnostrehovskú vo−
du v nových aj zrekonštruovaných bazénoch a wellness centre. Po−
sledný májový deň sa konala úspešná kolaudácia na relaxačno−uby−
tovacie centrum, spevnené plochy, splaškovú kanalizáciu a sadové
a terénne úpravy.

−Foto: Mgr. JÁN LATINÁK−
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Pestrú kyticu známych a populárnych
melódií dostali k sviatku veľkokrtíšske ma−
my. Venovať im ich prišiel populárny spe−
vák známych evergreenov Otto Weiter
spolu s Andreou Fischer. Tento darček pre
mamy z V. Krtíša a okolia pripravila strana
SMER−SD a predstavitelia mesta. Ako
vzácna červená ruža sa však v tejto kytici
melódií vynímal darček, ktorý organizátori
slávnostného programu 6.5. pripravili.  Po−
ďakovať sa za ich lásku, obetavosť a vzdať
mamám úctu, prišli do V. Krtíša čelní pred−
stavitelia strany SMER−SD − predseda
Doc. JUDr. Róbert Fico, CSc., podpredse−
dovia Mgr. Pavol Paška a Ing. Vladimír
Maňka predseda VÚC BBSK. Pred zapl−
nenou sálou v rozhovore s moderátorom
podujatia Martinom  Nikodýmom sa títo
traja čelní predstavitelia najsilnejšej opo−
zičnej strany vyznali zo svojej lásky k svo−
jim mamám.  Spomínali na ne s nehou a s

úctou. Hovorili a posolstve matky, ktoré v
nich zanechali. Na záver svojho spomína−
nia na svoje mamy, si kyticou a malou po−
zornosťou uctili Veroniku Jankovýchovú  a
Jozefínu Brnovú, mamy, ktoré sa s láskou
starajú o svoje deti napriek tomu, že si
kvôli  zdravotnému postihnutiu vyžadujú
nesmiernu trpezlivosť a možno ešte viac
lásky ako deti, ktoré nepoznajú bolesti a
trápenie detí, ktoré sú odkázané na pomoc
blízkych. Medzi tými, ktorí prišli vzdať úctu
mamám za ich starostlivosť, obetavosť a
podporu v dobrých i tých ťažších chvíľach
boli aj poslankyňa NR SR JUDr. Jana Laš−
šáková, predseda strany SMER−SD v o−
krese Ľubomír Haško, primátor V. Krtíša
Ing. Dalibor Surkoš, prednosta MsÚ Ing.
Roman Wagner a ďalší predstavitelia stra−
ny SMER−SD,  mesta i okresu.   

TEXT A FOTO: −PG−

Nevšedný darček veľkokrtíšskym mamám

Zaplnená sála veľkokrtíškeho kultúrneho domu 
na oslave Dňa matiek.

Veľkokrtíšske mamy potešili 
zľava R. Fico, M. Nikodým a V. Maňka. 

Preventívne rady

Najčastejšie dochádza k trestným
činom najmä v noci, keď je pácha−
teľ "chránený" tmou. Najlepšou
prevenciou je preto vyhýbať sa rizi−
kovým miestam kde je málo ľudí,
tmavým uličkám, opusteným gará−
žam a podchodom. Nebezpečné
miesta sú parky a lesíky.
Ak nie je možné si naplánovať ak−
tivity tak, aby boli v priebehu dňa,
bezpečnejšie je ísť v sprievode inej
osoby, prípadne v sprievode viace−
rých ľudí. Ak jazdíte autom je bez−
pečnejšie byť v ňom zamknutá, či
už keď stojíte na križovatke alebo
na parkovisku. Často sa stáva, že
ženy si idú napríklad zabehať v od−

ľahlých miestach a pritom počúva−
jú hudbu. Je to najjednoduchšia si−
tuácia, kedy ich môže nebezpečný
páchateľ prepadnú,  znásilniť alebo
sexuálne zneužiť.

Obrana

Neexistuje univerzálna rada akým
spôsobom sa brániť. Všetko závisí
od osobnosti človeka, každý člo−
vek zareaguje vo vyhrotenej situá−
cii inak. Každá žena by si mala u−
vedomiť, že aj ona môže byť obe−
ťou trestného činu, preto by si ma−
la premyslieť, čo by v takej situácii
urobila. Keď už prehliadneme pre−
ventívne rady a žena sa dostane
do nebezpečnej situácie, nemala
by strácať rozvahu. Ak sa nedá u−

tiecť alebo inak sa vyhnúť konfliktu,
môže napr. použiť svoju kabelku a
brániť sa ňou, ak v nej má sprej,
nebáť sa ho použiť, prípadne na o−
branu môže použiť aj zväzok kľú−
čov. Veľmi dôležité je si zapamätať
čo najviac o páchateľovi, popísať
postavu, oblečenie a hlavne si za−
pamätať črty tváre,  niečo čo je na
ňom neobvyklé: jazva, materské
znamienko, tetovanie...  
Ak sa žena stane obeťou  trestné−
ho činu, je potrebné čo najskôr sa
obrátiť na políciu, telefonicky na
čísle 158, alebo osobne na kto−
romkoľvek policajnom útvare. 

Rady ženám 
ako prežiť lúpežné

prepadnutie

l Buďte obozretná najmä ak
máte pri sebe väčší obnos pe−
ňazí, nepodceňujte nebezpečen−
stvo.
l Pozor na tzv. inscenované si−
tuácie. Majú spoločné to, že sa
akoby náhodou dostanete do
kontaktu s cudzím človekom.

Vrazí do vás, alebo vás osloví
na ulici pod zámienkou. Nedá−
vajte sa s nikým do reči, ani keď
vás požiada o pomoc.
l Lupič chce obvykle len vaše
peniaze, nie váš život.
l Pri pouličnej lúpeži sa pácha−
telia spoliehajú na moment pre−
kvapenia. Niekedy stačí pevne
držať kabelku, hlasno kričať, ale−
bo sa zachovať nečakaným pre
páchateľa prekvapivým spôso−
bom. Ak sa vám zdá situácia
beznádejná (ohrozuje vás zbra−
ňou), neriskujte!
l Nehrajte sa na hrdinku. Pre−
nasledovanie a zneškodnenie
lupiča prenechajte profesioná−
lom. Keď už má korisť v rukách
je viac nebezpečný. 
l Niektoré obete lúpežných pre−
padnutí trpia psychickými prob−
lémami. Aj keď ste vyviazli bez
zranení a nepomôže vám bežné
vyrozprávanie sa priateľom, prí−
buzným, vyhľadajte odborníka.

mjr. PhDr. MÁRIA FALTÁNIOVÁ − 
hovorkyňa Policajného 

zboru v Banskej Bystrici

Každá žena sa môže stať obeťou trestného činu
Nastalo obdobie leta a ľudia trávia viac času v uliciach a v prírode.
Polícia preto upozorňuje na rôzne riziká a nebezpečenstvá, ktoré
môžu číhať najmä na dievčatá a ženy, ktoré bývajú ľahkou korisťou
pre asociálov a násilníkov. Viac ako polovicu minuloročných prípa−
dov znásilnenia riešila polícia v období od mája do septembra. Naj−
častejšími obeťami tohto trestného činu sú ženy vo veku od 18 do
30 rokov. Násilník si ale nevyberá ani podľa veku, ani podľa vzhľa−
du, ale podľa situácie. 
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V USA prvá navrhla Deň matiek
v roku 1872 Julia Howeová a ve−
novala tento deň mieru. Na sklon−
ku 19. storočia sa Anna Jarvisová
z Philadelphie, matka 11 detí, za−
čala angažovať za práva matiek.

Keď zomrela, pokračovala v jej za−
čatom úsilí jej dcéra, ktorá požia−
dala pastora metodistickej cirkvi v
meste Grafton v Západnej Virgínii,
aby vykonal zvláštnu bohoslužbu
na počesť pani Jarvisovej a všet−
kých matiek sveta. V roku 1914 bol
Deň matiek prehlásený oficiálne za
národný sviatok − deň verejného
vyjadrenia lásky a úcty matkám.
Druhú májovú nedeľu matky ne−
pracovali, nevarili, neupratovali.
Dospelí posielali matkám pozdravy
a blahoželania. Občania USA sa
ozdobovali kvetom − bielym, ten
kto matku už nemal a červenou tí
ostatní. Deň matiek sa v Českoslo−
vensku udomácnil okolo roku
1918, keď krajinu navštevovalo ve−
ľa ľudí z USA, medzi nimi i sociál−
ne pracovníčky. Ideu šírila Čs. o−
chrana matiek a detí, Červený kríž,
Sokol, Orol, katolícke spolky i nie−
ktoré ženské komisie pri politic−
kých stranách. Najviac sa o oslavu
Dňa matiek v bývalom Českoslo−
vensku zaslúžila Alica Masaryko−
vá. 

Hoci Deň matiek pripadá každo−
ročne na druhú májovú nedeľu, v
Novej Vsi si museli na svoj sviatok
mamičky počkať dva týždne do 20.
mája. Práve vtedy sa podarilo za−
bezpečiť starostovi obce Štefanovi
Paholíkovi pre ne vystúpenie dám−
skej skupiny Harmónia. To, že sa
im oplatili počkať, uznali všetci. S
dojatím a vďakou tlieskali diváci
trom členkám Harmony, ktoré dali
dôstojnú bodku za celým program.
Poďme ale po poriadku − k začiat−
ku slávnosti, kedy osobne privítali

všetky ženy starosta Š. Paholík. O−
krem blahoželania matky obdaril
kvetom a pekným vecným darom −
textilnou nákupnou taškou s erbom
obce. Aby bol začiatok oficiálny,
prihovoril sa aj ostatným divákom z

pódia. Vyzdvihol význam materin−
skej lásky, starostlivosti a obetova−
nia. Všetkým zaželal veľa zdravia
a šťastia. Osobitne zablahoželal
mamičkám k tomu, že dali život
nádherným ratolestiam, z ktorých
sa mnohé neskôr povykrúcali pod
javiskom kultúrneho domu v oficiál−
nom kultúrnom programe alebo pri
hudbe skupiny Harmony. Okrem
príjemného umeleckého zážitku
pozval aj na zážitok ďalších zmys−
lov − ponúkol všetkých z priprave−
ného občerstvenia: chlebíčkov, zá−
kuskov aj nealka. Tieto dobroty pri−
pravili Anna Srniaková, Ivana Sle−
záková a pomohla im ich ponúkať
Ivana Majanová a Iveta Bošeľová. 

Darček si prevzalo vyše 65 ma−
tiek a spolu s ostatnými si pozreli
program, ktorý pre nich pripravila
riaditeľka materskej školy v Sklabi−
nej Iveta Gerbáčová so svojimi

drobčekmi, ktorí vykúzlili úsmev na
tvárach a dobrý pocit vo všetkých
srdiečkach. Bol to bod programu,
ktorý bol rovnako významný ako o−
statné, hoci práve na týchto drob−
coch bol vidieť najviac trémy. Sna−
ha prejaviť a odovzdať všetku svo−
ju lásku mamičkám prostredníc−
tvom hovoreného i spievaného slo−
va ale predčila všetky dobré oča−
kávania. Potlesk po tomto vystúpe−
ní bol naozaj úprimný. 

Po nich na parket vystúpili mla−
dučkí folkloristi z Krtíšančeka, nosi−
telia ľudových tradícií nielen z náš−
ho regiónu, ktorých umelecky u−
smerňuje Lydia Takáčová. Záro−
veň sa venuje aj mládeži, ktorú za−
ujímajú spoločenské tance. Že im
to ide skvelo, sa mohli presvedčiť v
Novej Vsi aj v tento deň. 

Nakoniec bol vrcholom kultúrne−
ho programu vystúpenie skupina
Harmony pod vedením Márie Hí−
ves. Tri dámy ponúkli divákom

zmes populárnych piesní a šlágrov
o matkách a svojim profesionál−
nym prejavom vzbudili v diváčkach
dojatie z krásnych skladieb. Bol to
pre Novovešťanky krásny deň −
krásny zážitok. Mnohé si hovorili,
že škoda, že trval len tak krátko a
s peknými dojmami sa rozchádzali
do svojich príbytkov, ktoré sú do−
mov pre ich najdrahších práve
vďaka materinskej láske.  

Štefan Paholík na svojich spolu−
občanov však nezabúda ani pri
všetkých svojich ostatných povin−
nostiach, ku ktorým mu teraz pri−
budla aj jedna omnoho väčšia. Mu−
sí zabezpečiť a poskytnúť pomoc
pre belgického investora, ktorý za−
nedlho začne výrobu potrieb pre
domácnosť v jednej z najmenších
obcí okresu − práve v jeho Novej
Vsi. Aj to je − s trochou nadsázky −
pre ženy vzácny pomyselný darček
− práca v mieste bydliska.  − J K −

Uvítacie slová pripadli predsed−
níčke MO Matice slovenskej Sláv−
ke Párničanovej. Poslanec obec−
ného úradu Miroslav Činčura po−
zdravil a vzdal úctu  prítomným
mamám a babkám a zaželal im
veľa zdravia, šťastia a všetkého
dobrého v živote. Potom Zuzka

Balážová zarecitovala báseň od
Milana Rúfusa Modlitba za starkú.
Folkloristi zo súboru Ragačinka
vystúpili s hodnotným kultúrnym
programom. Chlapci zahrali na he−
ligónkach a dievčatá zaspievali
pekné hrušovské piesne. Program
uzavrela Emília Vredíková básňou

od Ivana Krasku Nedeľný večer. 
Pre všetky mamy a staré mamy

bolo pripravené pohostenie, pri
ktorom sa porozprávali a zaspomí−
nali si na všetko pekné, čo ich v ži−
vote postretlo.  Za vydarenú akciu
patrí pochvala a poďakovanie Vý−
boru MO Matice slovenskej v Žih−
ľave, folkloristom z Ragačinky,
najmä Mgr. Anne Brlošovej, ktorá
súbor nacvičuje, ale aj jej manže−
lovi Jánovi Brlošovi. A čo dodať na
záver? Želajme si, aby deň matiek
nebol iba jediný deň v roku, ale
aby sme našim mamám venovali
patričnú pozornosť a úctu po celý
rok.        − EMÍLIA VREDÍKOVÁ − 

V Novej Vsi nikdy nezabudnú na Deň matiek

Matičiari zo Žihľavy si uctili mamy
Členovia Miestneho odboru Matice slovenskej v Žihľave zorgani−
zovali 22.mája v kultúrnom dome členskú schôdzu, na ktorej pre−
hodnotili doterajšiu činnosť a naplánovali si ďalšie úlohy. V rámci
nej výbor MO Matice slovenskej v spolupráci s Obecným úradom
v Pôtri pripravil pre Pôtorčanky a Žihľavčanky milú slávnosť pri
príležitosti Dňa matiek a zabezpečil vystúpenie folklórneho súbo−
ru Ragačinka z Hrušova. 

Tanečníkov folklórnych aj spoločenských tancov, ktorých vedie
Lýdia Takáčová, vždy radi odmenia v Novej Vsi potleskom.

Starosta Štefan Paholík blahoželá mladým matkám aj tým skôr
narodeným. Medzi nimi i Valérii Chrapkovej a Marte Hrozovej. 

Harmony si zostavili svoj repertoár z piesní o láske k matke, čím
si získali srdcia všetkých divákov. 

Deň matiek má skutočne dlhú históriu a pod rôznymi názvami ale s
veľmi podobným zámerom si ho pripomína niekoľko storočí. Kto by
sa domnieval, že má korene v Amerike, mýli sa, lebo už v 16. storo−
čí, kedy v Anglicku pracovalo u pánov od rána do večera veľa detí
bez nároku na voľno a bez možnosti stretnúť sa so svojou rodinou.
Na to bola určená nedeľa v čase Lent (t.j. štyridsaťdenné pôstne ob−
dobie od Veľkej noci), príležitosťou navštíviť rodičov a doniesť dar−
čeky súrodencom. Tejto nedeli sa začalo hovoriť Nedeľa matiek ale−
bo Materská nedeľa.   



Svojim mamám poďakovali piesňou

Na úvod  vystúpili najmenšie želovské ratolesti

Poďakovať sa svojim mamám, boli pripravení aj ich
starší kamaráti, školáci. 

Srdcia plné hrdosti a radosti
mali mamy i staré mamy v
želovskom prírodnom amfite−
átri, keď v podvečer 9.5. na
pódiu vystúpili deti a žiaci ZŠ
a MŠ v Želovciach. Od naj−
menších až po najstarších
školákov si pod vedením svo−
jich učiteliek pripravili kultúrne
pásmo, ktorým sa svojim ma−
mám poďakovali za ich ne−
smiernu lásku, obetavosť a
starostlivosť, ktorú svojim zla−
tíčkam každý deň venujú. Či
už im ich ratolesti prinášajú
veľkú nošu radosti, alebo kôš
bolesti, mamy sú tu, keď ich
deti potrebujú. 

Nezabudli na 
Deň Európy

Bohatý slávnostný program
v pondelok 9.5. v Želovciach
vyvrcholil položením venca a
kytíc k pamätníku padlých v I.
a II. sv. vojne a zapálením
večernej vatry. Želovčania si
týmto aktom každý rok pripo−
mínajú koniec doteraz najtra−
gickejšej vojny v dejinách na−
šej planéty, ktorý je zároveň
aj dňom Európy a vzdávajú
úctu padlým z ich obce vo
vojnách novodobých dejín.
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V obci podobné miesto, kam by
mohli ísť mamy s malými i väčšími
deťmi, miesto, kde by sa školopo−
vinné deti mali kde hrať v bezpečí a
bez obáv, chýbalo. Aj napriek to−
mu, že projekt, ktorý vedenie obce
podalo na stavbu detského ihriska
nebol v rámci regenerácie sídiel ú−
spešný, vedenie obce sa rozhodlo
postaviť ho z vlastných zdrojov.

Starosta Želoviec Ing. Július Makó,
CSc.:  "Ihrisko má rozmery
38x17 m, tak ako bolo na projek−
te. Ihrisko nám chýbalo, občania
sa ho dožadovali, tak sme sa
rozhodli ho postaviť aj vo vlast−
nej réžii. Náklady na jeho vybu−
dovanie predstavujú  2 400 eur
vrátane zariadenia.  Na ihrisku je
16 atrakcií, pieskoviská, hračky,

basketbalový kôš, loptičky, lopty
a pod. Hojdačky majú nosnosť
do 80 kg, takže môžu sem prísť
prakticky deti do 15 rokov, i keď
samozrejme, že niektoré atrakcie
sú určené pre menšie deti. "
Aj keď si niektoré práce na ihrisku

robili Želovčania svojpomocne,
väčšinu atrakcií kvôli bezpečnosti a
potrebným certifikátom objednali. 

Slávnostnú pásku detského ihris−
ka prestrihol starosta spolu s fará−
rom Mgr. Ľudovítom Gábrišom a
deti na novom ihrisku privítala aj
riaditeľka želovskej ZŠ s MŠ Mgr.
Anastázia Sedmáková.  Otvorenie
detského ihriska prilákalo do jeho
priestorov množstvo Želovčanov,
ktorí neskrývali radosť, že sa dobrá

vec podarila. 
Lambert Báňay: "Je dobre, že sa
toto ihrisko otvorilo. Aj my  má−
me dve malé deti ( 3,5 a 2 roky)
a sme radi že sa budú mať kde
hrať."  
Denisa Bačová: "Je to veľmi dob−
rá vec. Aj ja mám dve malé dcé−
ry 3 a 7−ročné a verím, že bude−
me toto ihrisko využívať pravi−
delne. Veľmi nám tu niečo po−
dobné chýbalo."

Využívať detské ihrisko môžu Že−
lovčania počas celého dňa. V do−
poludňajších hodinách je vyhrade−
né pre deti zo škôlky a školy a po−
obede až do 22.00 hod pre širokú
verejnosť.

STRANU PRIPRAVIL: 
−P. GAŠPAROVIČ− 

Deti na novom ihrisku privítala aj riaditeľka školy Mgr. A. Sedmáková,
spolu s Marikou Jadroňovou a starosta obce Ing. J. Makó, CSc.,
(vpravo) s farárom Ľ. Gábrišom (vľavo), ktorý ihrisko aj posvätil.

Deti si chceli vyskúšať všetky atrakcie, 
ktoré im detské ihrisko ponúka. 

Darček ku Dňu detí v predstihu
Svojim programom sa malí gratulanti zároveň akoby poďakovali

vedeniu obce a všetkým, ktorí sa podieľali na príprave predčasného
darčeka, ktorý deti zo Želoviec v podobe detského ihriska dostali
iba niekoľko minút pred vystúpením.

V ŽELOVCIACH BOLI NIEKOĽKONÁSOBNÉ OSLAVY
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l JÚLIA URBANOVÁ (27 r.), 
Horné Strháre, živnostníčka 

"Máme veľmi veľkú rodinu, pochá−
dzam z troch súrodencov. Mám dve
krásne detičky s mojim priateľom,
ktorý pochádza zo štyroch súroden−
cov. Myslím si, že dôležité je, aby si
členovia rodiny navzájom dôvero−
vali a držali spolu. Veľmi mi pomá−
hajú priateľovi rodičia, takisto moje
sestry, moji rodičia, a aj naša ba−
bička."

l VLASTA BOGDANOVÁ (50 r.),
Bušince, nezamestnaná 

"Keďže môj manžel mi zomrel,
mám už iba brata. Starám sa o ne−
ho, keďže je invalid. Nemám už ni−
koho, rodičia mi zomreli pred 16−ti−
mi rokmi. S bratom máme veľmi
dobrý vzťah."

l MARIAN ŠÁRICKÝ (59 r.),
Sklabiná, invalidný dôchodca

„Sme päťčlenná rodina, no syn nie
je doma, pretože je v Anglicku. Pre

mňa rodina znamená veľmi veľa. V
každej rodine majú matky a otcovia
dôležitú úlohu. Na jednom z podu−
jatí, ktoré organizuje náš klub dô−
chodcov, si rovnako uctili otcov i
matky, čo sa mi veľmi páčilo. V na−
šej rodine si pomáhame so všet−
kým i finančne a podporujeme sa
morálne. Veľmi sa teším z vnučky,
ktorá bude mať 11 rokov a k naro−
deninám jej určite kúpim bicykel."

l ANDREA BALÁŽOVÁ (38 r.), 
V. Krtíš, na materskej dovolenke

"Mám dve deti a manžela. Rodina
je základ a znamená pre mňa všet−
ko. Navzájom si vždy pomáhame a
máme medzi sebou dobrý a pekný
vzťah." 

l GEORGÍNA SÉPOVÁ (44 r.), 
V. Krtíš, živnostníčka 

"Našu rodinu tvoria traja členovia.
Do blízkeho okruhu rodiny patria aj
starí rodičia, súrodenci z mojej aj
manželovej strany, takže je nás ve−
ľa. Moja rodina mi v mnohom po−
mohla pred 20−timi rokmi, keď som
mala ťažké životné obdobie. V živo−
te je to tak, že prežívame aj zlé ve−
ci a keď sa niekomu stane niečo
zlé, snažíme sa mu pomôcť a pora−
diť."

l EVA JAROLÍMKOVÁ (18 r.), 
V. Krtíš, študentka 

"Moja rodina pre mňa znamená
najviac na svete. Veľmi mi pomá−
hajú moji rodičia, keďže ešte štu−
dujem na strednej škole a veľmi ich

preto milujem. Som jedináčik, ale
súrodenci mi nechýbajú. Mám ses−
ternice, ktoré mi vynahrádzajú sú−
rodenecký vzťah a veľmi dobre me−
dzi sebou vychádzame."

l VIERA FABOVÁ (53 r.), 
Horná Strehová, nezamestnaná

"Naša rodina je pomerne veľká.
Mám tri deti, jedného vnúčika, rodi−
čov a brata. Rodina je základ všet−
kého. Návyky, ktoré si dieťa vypes−
tuje v rodine si prenáša so sebou
neskôr ďalej, pri zakladaní svojej
rodiny. Som rozvedená a v mojej
rodine to nefungovalo dobre. Mys−
lím si, že sa to začína odzrkadľovať
aj na mojich deťoch. Mám s nimi
veľmi dobrý vzťah. Keďže momen−
tálne nemám prácu, snaží sa mi fi−
nančne pomáhať moja mama, ale
pomocnú ruku mi podávajú aj moje
deti." 

l JÁN RAJMAN (57 r.), 
V. Krtíš, dôchodca 

"Rodina pre mňa znamená všetko,
hlavne moje 2,5−ročné vnúčatko.
Venujem mu svoj voľný čas. Samo−
zrejme, ako rodina si pomáhame.
Keď moje deti potrebujú finančnú
pomoc, snažím sa im pomôcť, ako
sa dá. Keď žili moji rodičia, pomá−
hali oni mne". 

l ZUZANA VARGOVÁ (51 r.), 
Nová Ves, živnostníčka 

"Mám rozvetvenú rodinu. Základom
celej našej rodiny je láska a súdrž−
nosť, nakoľko sme poznačení ťaž−
kými životnými udalosťami a vtedy

to rodinu zomkne ešte viac. Rodina
pre mňa znamená veľmi veľa. Veľ−
mi mi pomohla v prekonávaní veľmi
ťažkého obdobia, keď mi umrela
dcéra. Z celej rodiny si najviac vá−
žim svoje deti, sú pre mňa všet−
kým." 

l MÁRIA GALČÍKOVÁ (51 r.), 
Želovce, živnostníčka 

"Naša rodina funguje dobre a zna−
mená pre mňa skutočne všetko.
Mám manžela a dve dospelé deti,
ktoré žijú ešte s nami v jednej do−
mácnosti. Navzájom si pomáhame
a viem, že pomocnú ruku u nich
nájdem vždy, keď to budem potre−
bovať."

l EVA VARGOVÁ (67 r.), 
V. Krtíš, dôchodkyňa 

"Sme dvaja s manželom. Máme
dve deti a päť vnúčat. Máme medzi
sebou dobré rodinné vzťahy. Je to
veľmi dobrý pocit, keď viem, že sa
na blízkych môžem vždy spoľahnúť.
Predovšetkým naše deti nám po−
mohli veľakrát, napr., pri sťahovaní,
v záhradke. Rodina je moje všetko.
Veľmi rada spomínam aj na svojich
rodičov."

l ANITA GALAMBOVÁ (31 r.), 
V. Krtíš, na materskej dovolenke

"Rodinné vzťahy sú v živote každého
človeka veľmi dôležité. Sme rozvet−
vená rodina. Moji blízki mi pomohli
pred štyrmi rokmi, keď som bola v
zahraničí. Pomáhali mi finančne,
kým som sa zamestnala. Veľmi si
vážim, že mám dobrú rodinu."  
Text a foto: − EDITA DEBNÁROVÁ −  

Rodina je v živote to najcennejšie  
Niektorí ľudia si neuvedomujú, čo pre nich rodina znamená a berú ju ako samozrejmosť. Najmodernej−

šie psychologické výskumy potvrdzujú, že práve rodina je prvým miestom, kde sa dieťa učí láske a reš−
pektu. Pre každé dieťa je najdôležitejšie mať rodinu a mať svoj vlastný domov. Súčasná doba kladie na
partnerov záťažové a stresové situácie. K nim sa môžu pridružovať problémy iného charakteru (rozdiel−
nosť pováh partnerov, žiarlivosť, manželská nevera, alkoholizmus), ktoré narušuju stabilitu rodiny, čo
môže vyústiť do rozvratu a neskôr rozpadu rodiny. Že rozvody pribúdajú aj v našom okrese, svedčí ú−
daj zo Štastistického úradu SR, podľa ktorého sa vlani rozviedlo 100 manželstiev.  

Z odpovedí respondentov našej ankety k Medzinárodnému dňu rodiny, v ktorej sme sa vás pýtali, aká
je vaša rodina, a čo pre vás znamená, môžeme skonštatovať, že rodina a blízki pre vás znamenajú veľ−
mi veľa a rodinné vzťahy si vážite nadovšetko.  
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Katolíci a evanjelici
preferovali 
svoje mená

Kresťanské mená sa rozšírili v
dvoch hlavných vlnách. Prvú tvorili
biblické mená hebrejského pôvodu
(Ján, Jakub, Michal, Šimon), grécke
mená (Ondrej, Juraj, Gregor) a la−
tinské mená (Pavol, Silvester). V
rámci druhej vlny sa rozšírili najmä
starozákonné mená, ale i mená
svätých z ranokresťanského obdo−
bia ako Adam, Daniel, Eliáš, Izák,
Jakub, Jonáš, Samuel, Tobiáš, zo
ženských mien Eva, Judita, Katarí−
na, Barbora, Helena. Obľubu mali
novozákonné mená Ján, Lukáš,
Marek, Matúš, Juraj, Michal, Ondrej,
Pavol, Peter a Šimon, zo ženských
mien Anna, Magdaléna, Alžbeta,
Zuzana, Barbora, Júlia, Žofia a ďal−
šie. Národný kalendár na rok 1867
okrem prekladu latinských a gréc−
kych mien do slovenčiny ako Félix −
Štestka, Timoteja − Ctiboha, Albín −
Belko, Bonifác − Dobrodaj, Theodo−
ra − Božidara, Florián − Cvetko a
zdomácnených foriem: Eustáchia −
Staška, Demeter − Mitro, Ambrozius
− Broška dostal i celý rad nových, či
staronových mien. Okrem dodnes
používaných  Rostislav, Dobroslav,
Vladimír, Jaromír, Miloslava, Milota,
Božena, Miloš, Svätopluk, Želmíra,
Lubomír či Milica boli do evanjelic−
kého kalendára zaradené i dnes už
zväčša zabudnuté mená Dobrovka,
Pravoľúb, Pravoslav, Veleslavín,
Horislav, Bohaboj, Silorád, Čestimír,
Protibor, Dobrodaj, Miliduch, Sebe−
slav, Ostrivoj, Diviš, Zvonimír, Čist−
ka, Mladoň, Hostivít, Osvetín, Sväto−
boj a ďalšie. 
Tradičné mená stále

najviac obľúbené

Tradičné kresťanské mená ustupu−
jú do úzadia, aj keď aj v minulosti sa
výber mien často menil podľa pro−
stredia, lokality či vierovyznania.
Kým napr. do 19. st. bolo v evanje−
lických rodinách veľmi používané
Ján, Paľo, Mišo. V katolíckych rodi−
nách bol najpopulárnejší Jozef. V
súčasnosti majú veľký vplyv na vý−

ber mien populárne osobnosti, či
postavy z filmov alebo televíznych
seriálov. Pred niekoľkými desaťro−
čiami boli populárne mená ako
Sandokan, Marianna, Vinetou, či
Ribana a len od začiatku vysielania
tureckého seriálu Tisíc a jedna noc,
pribudlo na Slovensku niekoľko Še−
herezád a Onurov. Vlani boli najpo−
pulárnejšími menami Jakub, Samu−
el a Tomáš a z dievčenských Sofia,
Viktoria a Natália. V matrikýách
však nájdeme aj exotickejšie mená
− Leila, Evelin, Salvador, Damian,
Mia, Aisha, Ažar, Sear, Aylin,  Jor−
go, Rodrigo, Dat, Izrael, Jacopo a
pod. Napriek týmto vplyvom je však
na Slovensku podľa údajov z regis−
tra obyvateľov najčastejším menom
stále Mária. Toto meno u nás nosí
225 471 žien. Potom je to An−
na (161 812) a Zuzana (88
276 nositeliek). U mužov si u−
držiava prevahu Jozef  (175
593), tesne za ním je Ján
(174 949) a potom Peter (158
593 ).   Popularitu si tieto me−
ná získali aj tým, že ich nosi−
teľmi boli v minulosti i prví z
kresťanov a mučeníci. A prá−
ve týmto menám je venovaná
výstava obrazov, sôch, plastík
či rytín na hrade M.Kameň. 

Každý nesieme v sebe kú−
sok svätosti skrz mena svo−
jich patrónov, svätcov, ktorí
nám kliesnia cestu  životom a
otvárajú brány do sveta viery,
lásky a nádeje. Píše sa v po−
zvánke na vernisáž tejto vý−
stavy, ktorá bola  13. 5.  v ka−
plnke sv. Anny na hrade M.
Kameň. Výstavu Naše kres−

ťanské mená pripravili pracovní−
ci Slovenského národného mú−
zea, Múzea bábkarských kultúr
a hračiek hrad M. Kameň a Mú−
zea Bojnice.  
Príďte sa pozrieť na toho, koho

meno nosíte a dozviete sa viac o
svätcovi, podľa ktorého ste pri
krste dostali svoje meno.        

−Peter GAŠPAROVIČ, 
zdroj internet, foto −PG.−  

Ďalšie poradie najpopulárnejších
mien na Slovensku − ŽENY: 4.
Katarína 88 001; 5. Eva 85 952;
6. Jana 85 518; 7. Helena 66
898; 8. Monika 48 667; 9. Marta
47 586; 10. Martina 44 738. 
MUŽI MENÁ: 4. Martin 87283;
5. Štefan 80647; 6. Milan 7878;
7. Michal 78548; 8. Miroslav
78093; 9. Tomáš 59653; 10. La−
dislav 58927. 

Meno je vizitka na celý život
Meno reprezentuje osobu  po  celý život a preto je veľmi dôležitý jeho správny výber, o ktorom roz−

hodujú predovšetkým rodičia. Mnohí ľudia veria, že krstné, alebo tiež rodné meno má hlbší význam a
ovplyvňuje život jeho nositeľa. V predkresťanskej ére sa na Slovensku krstné mená prijímali väčšinou
pri obrade uvádzania do dospelosti (postrižiny) a mali svojmu nositeľovi priniesť magickými silami
vlastnosti, ktoré vyjadrovalo. Okrem dodnes sa vyskytujúcich ako  Rastislav, Dobroslav, Mojmír, Čest−
mír, sa z tej doby zachovali mena najmä  šľachty a ich družiny  napr.: Dobrožizň, Pribyslav,  Dobro−
mysl, Mirohoj, Želeslava, Svätožizňa či Mysloňa. Obyčajní ľudia dostávali mena ako Čakan, Kuna, Vl−
kan, Vlas, Žela, Mikula a pod.

Sv. Tomáš Akvinský − 
učiteľ cirkvi a patrón 

kresťanských filozofov

Posledná večera

Kaplnku sv. Anny spestrili obrazy a sochy svätých, 
ktorých mená sú súčasťou nášho života. 

Minister pôdohospodárstva a rozvoja
vidieka SR Zsolt Simon na dnešnom
mimoriadnom brífingu oznámil, že mi−
nisterstvo v snahe o zabezpečenie
maximálnej ochrany zdravia spotrebi−
teľov nariadilo Štátnej veterinárnej a
potravinovej správe SR (ŠVPS), aby
okamžite začala s kontrolami a v prí−
pade, že na pultoch predajní inšpek−
tori ŠVPS objavia zeleninu od spomí−
naných výrobcov, bude nariadené jej
okamžité stiahnutie z predaja. "Záro−
veň bol ministerstvom nariadený

zvýšený monitoring na všetku ze−
leninu," dodal minister.
Ďalším opatrením, ktoré bude vyko−
nané v rámci Slovenskej republiky, je
preventívna kontrola zeleniny na pul−
toch domácich predajní. Podľa minis−
tra je problematické presne určiť, aké
množstvo dovezenej zeleniny od uve−
dených výrobcov a distribútora sa
momentálne nachádza na našom ú−
zemí, keďže štatistické údaje sú k dis−
pozícii len z januára a februára 2011.
Jedným z opatrení ministerstva, ktoré

bude napomáhať pri efektívnejšom
riešení podobných situácií, bude pri−
pravovaná novela Zákona o potravi−
nách, ktorá by sa mala detailnejšie
venovať aj dovozu potravín na úze−
mie SR. Podľa slov ministra sa táto
baktéria nenachádza v zelenine, ale
na nej. Ministerstvo preto vyzýva slo−
venských spotrebiteľov, aby nepod−
cenili hygienu a dôkladne všetku ze−
leninu pred konzumáciou umyli.

Okamžitá reakcia ministerstva na aktuálne dianie v Nemecku

Zeleninu pred konzumáciou dôkladne umyte  
Vo štvrtok 26. mája 2011 bola do európskeho Rýchleho výstražného systému pre potraviny a krmivá
(RASFF − Rapid Alert System for Food and Feed) zaslaná informácia, že Nemecko u dvoch španiel−
skych výrobcov zeleniny (Pepino Bio Frunet S.L. a Hort o Fruticola) a jedného nemeckého distribú−
tora (Turan Gastronomie−Service GmBH) zistilo výskyt nebezpečnej baktérie Escherichia Coli (EHEC),
ktorá vyvoláva krvácavé hnačky a môže spôsobiť zlyhanie obličiek.
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Po obedňajšom opekaní a chvíli
oddychu sa začalo zápoliť. Body sú−
ťažiaci zbierali v disciplínach streľbe
a hode granátom. Víťazi na prvých
štyroch miestach v obidvoch kategó−
riách boli odmenení malou pozor−
nosťou a veľkým potleskom. Na pr−
vých priečkach to teda vyzeralo na−
sledovne: V streľbe sa najlepšie u−
miestnili Tibor Štiavnický, Jozef Mi−
chalčo, Valéria Benková a Anna Ka−
meništiaková. V hode granátom sa
vynikajúco darilo Želmíre Nemčeko−
vej, Anne Kameništiakovej, Valérii
Régovej a Júliusovi Kaderjákovi. Po−
časie súťažiacim počas celého dňa

prialo a dobrú náladu im ešte viac
zdvihol pohľad na pariace sa misy
chutného guľášu. Jeho prípravy sa
ujali Ľubomír Fajta a Tibor Štiavnic−
ký. Dobrá nálada pokračovala aj po
skončení súťaže a vyhlásení výsled−
kov, po ktorých nasledovala zábava
pri tónoch harmoniky Jožka Michal−
ča, ku ktorému mnohí pridali. Členo−
via zväzu odchádzali domov plní do−
jmov z krásneho dňa, príjemne una−
vení zo športovania a s presvedče−
ním, že na takého podujatia sa cho−
diť oplatí.                  

− ZPCCH 
− foto: VALÉRIA MONDOKOVÁ −

Podľa Ing. M. Šišku je problémom
dlhodobá nezamestnanosť, keď až
56 % evidovaných nezamestna−
ných nepracuje už viac ako 12 me−
siacov, 39 % viac ako 2 roky  a 6
% dokonca viac ako 10 rokov.
Problémom je aj nízka vzdelanost−
ná úroveň, keď až 72 % evidova−
ných uchádzačov o zamestnanie
nemá štúdium ukončené maturitou.
Pritom na Slovensku je evidova−
ných nezamestnaných 75 % vyso−

koškolákov. Za 4 roky bolo 100 vý−
berových konaní, pričom zamest−
nanie sa podarilo nájsť 600 záu−
jemcov o prácu. Nové pracovné
miesta v tomto období priniesli
hlavne Technogym, Sisme, Osram
či Furni Finish. V blízkej budúcnos−
ti sa začne vyrábať v prevádzke,
ktorú pri Novej Vsi stavia Furni Fi−
nish a prenajme ju podniku  PDC
Brush.

−P.G.−

Nezamestnanosť je v okrese stále vysoká
Na rokovaní Mestského zastupiteľstva vo V.Krtíši informoval po−

slancov o vývoji zamestnanosti v okrese i meste riaditeľ Úradu prá−
ce sociálnych vecí a rodiny Ing. Milan Šiška. Ako vo svojom prího−
vore uviedol, počet obyvateľov v produktívnom veku v ostatných ro−
koch stále klesá. Kým v roku 2008 bolo v našom okrese 21 000 o−
byvateľov v produktívnom veku, o rok neskôr to bolo len 20 000, v
roku 2010 19 500 a ku konci apríla tohto roku už len 19 400 obyva−
teľov v produktívnom veku. 

Miera nezamestnanosti k 30.4. 2011 na Slovensku bola 12,94 % čo
je 380 000 nezamestnaných, v BBSK to bolo 19,6 % 68 000 ľudí a v
našom okrese 24,58 % − 5 246 ľudí bez práce. V samotnom V. Krtíši
bolo 1 185 nezamestnaných, čo je 15,18 %.

ZAMESTNANOSŤ V OKRESE A V MESTE 

Pri športe sa zabavili  

Od 11. do 20.mája bola v kultúr−
nom dome vo V. Krtíši otvorená
výstava víťazných výtvarných prác
GRAFFITI 2011. Jej 4.ročník zor−
ganizovali veľkokrtíšska Základná
umelecká škola a Mesto Veľký Kr−
tíš. Do súťaže bolo zaslaných 130
prác žiakov vo veku od 9 do 16 ro−
kov z trinástich základných a
stredných škôl z okresu V. Krtíši a
ZUŠ V. Krtíš. 

Na slávnostnom otvorení a ver−
nisáži 11.5. boli odovzdané auto−
rom víťazných prác ceny. Cenu pri−
mátora mesta V. Krtíš získala 16−
ročná Monika Pádejová zo ZUŠ V.
Krtíš. Ako povedala Mgr. Bianka

Kollová zo ZUŠ vo V. Krtíši, cieľom
súťaže je rozvíjať prostredníctvom
výtvarného prejavu detskú senzi−
tívnosť a fantáziu, umožniť kon−
frontáciu postupov vo výtvarnej vý−
chove detí a prezentovať detský
výtvarný prejav: "Hudobný motív
v spojení s graffiti je určite o−
kúzľujúce predstavenie v hre fa−
rieb detského výtvarného preja−
vu aj pre dospelých. Základným
kritériom hodnotenia prác bola
originálnosť a umelecká kvali−
ta," vysvetlila systém ocenenia
prác B. Kollová.      

− Text a foto: EDIT −  

Graffiti a hudba patria k sebe

Výbor ZO Zväzu postihnutých civilizačnými chorobami vo V. Krtíši u−
sporiadal pre svojich členov jednodňový branno − športový deň. Konal sa
v prostrední sviežej koprovnickej prírody na baníckej chate v Koprovnici
a zúčastnilo sa ho 34 členov. Dovoz a odvoz bol zabezpečený autami a
autobusom, ktorý poskytla súkromná cestovná kancelária z V.Krtíša.  

Slovenský výbor pre UNICEF zorganizoval od 16. do 22.mája 7.ročník
verejnej zbierky Týždeň modrého gombíka. Cieľom národnej zbierky v u−
liciach slovenských miest bolo pomôcť deťom v rozvojových krajinách,
ktoré trpia podvýživou, nedostatkom zdravotníckej starostlivosti a sú bez
prístupu k vzdelaniu. Zbierka sa konala aj v našom meste a na tejto pros−
pešnej veci sa podieľali študenti z Gymnázia A.H. Škultétyho vo V. Krtí−
ši. S pokladničkou prišli aj k nám do redakcie dobrovoľníčky − druháčky
oblečené v bielych tričkách Viktória Feketeová, Dáša Matúšková a Ro−
mana Krištofíková (na fotografii) a na dobrú vec sme prispeli aj my. 

− EDIT −

Mohli ste pomôcť deťom 
z rozvojových krajín 


